Crénica desde Londres - Marzo 2015
Pasos para sequir para reqgistrarse en el ARB vy RIBA:

=i RIBA H

Architects Registration Board Royal Institute of British Architects

Lo primero que hay que hacer es pedir la acreditacion del titulo al Ministerio de Educacion, se
puede hacer a través de la Sede Electrdnica.

En la directiva 2005/36/CE se pueden ver cudles son las universidades y escuelas cuyos titulos
son homologados:

https://sede.educacion.gob.es/dctm/ministerio/horizontales/servicios0l/estudiantes/convalidacio
n-homologacion-titulos/estudios-universitarios/2010-directiva-
2005.pdf?documentld=0901e72b800d06d1

El procedimiento para pedir la acreditacion esta explicado en el siguiente enlace:
https://sede.educacion.gob.es/catalogo-tramites/gestion-titulos/estudios-universitarios/titulos-
obtenidos-en-espana/acreditacion-titulos-directiva-comunitaria.htmi

Seréa necesario presentar el titulo o certificado sustitutorio, y un certificado con las asignaturas
cursadas.

Una vez obtenida la acreditacion por parte del Ministerio de Educacion, para registrarse en el
ARB sdélo serd necesario una direccién, documento de identidad y pagar la cuota
correspondiente.

En Reino Unido el titulo de arquitecto esta protegido, lo que quiere decir que sélo lo puedes
usar si tienes la cualificacion necesaria y si estas registrado.

http://www.arb.org.uk/files/files/What%20we%20d0%20t0%20requlate%20use%200f%20the%2
Otitle%20%27architect%27%281%29.pdf

A la hora de buscar trabajo, se puede ver que hay ofertas para Architectural Assistant, Part 1,
Part 2, Part 3, Architect. Es importante saber cuales son sus diferencias para optar al puesto
gue mejor se ajuste a nuestras caracteristicas.

Para poder registrarse en el RIBA (Royal Institute of British Architects), es necesario haber
estudiado aqui el Part 3, aunque existe la posibilidad de registrarse si se justifica que se tienen
unos determinados afios de experiencia aqui:

http://www.architecture.com/RIBA/Becomeanarchitect/Route%20t0%20becoming%20an%20arc
hitect/Internationalgraduatesandarchitects.aspx

Con cinco afios de experiencia aqui podremos solicitar registrarnos como RIBA Chartered
Membership, y con menos de cinco afios como RIBA Associate Membership.

En cualquier caso, lo mejor es ponerse en contacto con el ARB o RIBA en el momento de
pensar en registrarse.
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Guia de salarios del RIBA:

En la guia de salarios del RIBA podemos ver los salarios medios segun la cualificacion, el

tamario de la empresa y las regiones.

ArchitectSalaryGuide

Average salary details from the RIBA Business Benchmarking 2013/14 report:

Practice Headcount

Architectural Assistants (Part 1 Qualified)
Architectural Assistants (Part 2 Qualified)

Technologisis
Architects
Senior Architects

Associate Directors or Associates

MNon-fee eaming salaried Partners or non-shareholder Directors
Fee earning salaried Partners or non-sharehclder Directors
MNon-fee eaming equity Partners or shareholder Directors
Fee earning equity Pariners or shareholder Directors

Regions

Architectural Assistants
{Part 1 Qualified)

Architectural Assistants
(Part 2 Qualified)

Technologisis

Architects

Senior Architects

Associate Directors or
Associates

Mon-fee eaming salaried
Parners or non-shareholder
Directors

Fee earning salaried Partners
or non-shareholder Directors
MNon-fee eaming equity
Pariners or shareholder
Directors

Fee earning equity Partners or
shareholder Directors

East
Midlands

£19,102

£23153

£29757

£32,008
£37,307

£50,765

£43 444

£48 716

£29 367

£44 096

East of
England

£16,428

£24 361

£30,024

£31,275
E37.243

£42 684

£11,400

£40 884

£15,402

£36,328

London
£20,851

£27,791

£34 557

£35,666
£43,608

£51,854

£62,344

£68,857

£63,265

£62,239

MNaorth
East

£17,304

£21,843

£27.215

£30,459
£34,540

£39,725

£70,000

£55,666

£39,000

£47,208

All Micro Small

11o<5 S to =10
£19,509 £18,241 £18,710
£26,259 £23,470 £24 698
£30,054 £25.814 £28,286
£33,740 £27,486 £31,833
£40,959 £34,579 £37,660
£46,512 £36,289 £38,127
£56,017 £5,721 £18,569
£57,919 £29, 888 £44813
£43,518 £9,648 £16,414
£50,061 26,2684 £42 156
North  Morthern N South
West Ireland Scotland - South East
£19,179 £12,968 £16,954 £19 449 £19,977
£23,095 F£20.196 £22008 £25684 £25442
£28,812 £25609 £27 141 E32 427 £30,711
£30,971 £27,030 £28,332 £32635 £33,652
£40,732 £31.651 £33.580 £42 540 £39,144
£44 026 £35586 £36,371 £49 711 £37,570
£51,018 NiA N/A  £64,042 £27 847
£60,699 F£30.340 £44.308 £53028 £28,868
£55,596 E£5467 E£22214 E19634 £47,765
£45,885 £34.835 £46971 £44 201 £44,710

Small-Medium Medium-Large Large
20 to <50

1010 <20

£18,388
£25674
£29 206

£33,008
£38917
£41,318

£37,238
£51,342
£33 377
£51,741

South
West

£17,704

£23,870

£27,571

£31,002
£36,305

£41,233

£46,495

£42 835

£25,023

£42,572

£19,538
£25,841
£30,069
£32,688
£38,426
£45,226
£32,137
£62,545
£57,250
£68,831

Wales
£16,318

£22,759

£26,670

£30,%00
£31,470

£38,557

MiA

£45,758

£17,054

£35,290

From our experience of placing architectural staff via our recrultment agency, salary levels in the London area are approximately:

Position

Part 1/ First Year Qut Students

Part 2 Assistanizs / Recent Post Diploma

Part 2/ 1-2 years Post Diploma

Part 3/ Newly Registered Architect
Project Architect f 3-5 years post-reg

Annual Salary

£18-22,000
£24-27 000
£28-32,000
£31-34,000
£35-43,000

Hour Rates

c E10-13
c E14-16
c. E16-19
c. £18-20
c. £20-25

http://www.ribaappointments.com/Salary-Guide.aspx

Wessex
£19,474

£25,230

£28,379

£32,882
£38,417

£39,556

MiA

£52,364

£34,354

£39,839
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£20,730
£27,505
£31,756
£35,388
£44.133
£49,840
£84,010
£66,240
£106,408
£96,6803

West
Midlands

£16,837

£24.744

£30,052

£30,503
£39,108

£41,591

MR

£54 560

£14,869

£42 859

Yorkshire
£15,920

£22.236

£26,706

£29,796
E36.080

£39,737

£48,000

£51.645

£35,215

£44.996


http://www.ribaappointments.com/Salary-Guide.aspx

Principales paginas para buscar trabajo:

https://www.dezeenjobs.com/

http://www.ribaappointments.com/

http://www.bd4jobs.com/

Agencias:
www.austenhr.co.uk
http://www.mustardjobs.co.uk/
http://www.faststream.com/
https://adremgroup.com/

Cbémo informarse:

de ..
Zeéh

http://www.dezeen.com/

bd

http://www.bdonline.co.uk/

http://www.architectsjournal.co.uk/

En Inglaterra se encuentran algunos de los estudios mas importantes del mundo:

David Chipperfield Architects

Zaha Hadid

Foster + Partners

Wilkinson Eyre

ALLFORD
HALL
MONAGHAN
MORRIS

STANTON
WILLIAMS

Allies and Morrison
Architects

Heatherwick studio

GRIMSHAW

MaccreanorLavington

Eric Parry Architects

DUGGAN MORRIS ARCHITECTS

witherford
watson
mann

BALMOND/STUDIO

JOHN MCASLAN + PARTNERS

Rogers
Stirk
Harbour +
Partners

Adjaye Associates

BDP
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