Crónica desde Londres - Marzo 2015

Pasos para seguir para registrarse en el ARB y RIBA:



Lo primero que hay que hacer es pedir la acreditación del título al Ministerio de Educación, se puede hacer a través de la Sede Electrónica.

En la directiva 2005/36/CE se pueden ver cuáles son las universidades y escuelas cuyos títulos son homologados:

https://sede.educacion.gob.es/dctm/ministerio/horizontales/servicios01/estudiantes/convalidacion-homologacion-titulos/estudios-universitarios/2010-directiva-2005.pdf?documentId=0901e72b800d06d1

El procedimiento para pedir la acreditación está explicado en el siguiente enlace: https://sede.educacion.gob.es/catalogo-tramites/gestion-titulos/estudios-universitarios/titulos-obtenidos-en-espana/acreditacion-titulos-directiva-comunitaria.html

Será necesario presentar el título o certificado sustitutorio, y un certificado con las asignaturas cursadas.

Una vez obtenida la acreditación por parte del Ministerio de Educación, para registrarse en el ARB sólo será necesario una dirección, documento de identidad y pagar la cuota correspondiente.

En Reino Unido el título de arquitecto está protegido, lo que quiere decir que sólo lo puedes usar si tienes la cualificación necesaria y si estás registrado.

http://www.arb.org.uk/files/files/What%20we%20do%20to%20regulate%20use%20of%20the%20title%20%27architect%27%281%29.pdf

A la hora de buscar trabajo, se puede ver que hay ofertas para *Architectural Assistant*, *Part 1*, *Part 2*, *Part 3*, *Architect*. Es importante saber cuáles son sus diferencias para optar al puesto que mejor se ajuste a nuestras características.

Para poder registrarse en el RIBA (*Royal Institute of British Architects*), es necesario haber estudiado aquí el *Part 3*, aunque existe la posibilidad de registrarse si se justifica que se tienen unos determinados años de experiencia aquí:

http://www.architecture.com/RIBA/Becomeanarchitect/Route%20to%20becoming%20an%20architect/Internationalgraduatesandarchitects.aspx

Con cinco años de experiencia aquí podremos solicitar registrarnos como *RIBA Chartered Membership*, y con menos de cinco años como *RIBA Associate Membership*. En cualquier caso, lo mejor es ponerse en contacto con el ARB o RIBA en el momento de pensar en registrarse.

Guía de salarios del RIBA:

En la guía de salarios del RIBA podemos ver los salarios medios según la cualificación, el tamaño de la empresa y las regiones.

ArchitectSalary**Guide**

	All	Micro	Small	Small-Medium	Medium-Large	Large
Practice Headcount		1 to <5	5 to <10	10 to <20	20 to <50	>50
Architectural Assistants (Part 1 Qualified)	£19,509	£18,241	£18,710	£18,388	£19,538	£20,730
Architectural Assistants (Part 2 Qualified)	£26,259	£23,470	£24,698	£25,674	£25,841	£27,505
Technologists	£30,054	£25,814	£28,286	£29,206	£30,069	£31,756
Architects	£33,740	£27,486	£31,833	£33,008	£32,688	£35,398
Senior Architects	£40,959	£34,579	£37,660	£38,917	£38,426	£44,133
Associate Directors or Associates	£46,512	£36,289	£38,127	£41,318	£45,226	£49,940
Non-fee earning salaried Partners or non-shareholder Directors	£56,017	£5,721	£18,569	£37,238	£32,137	£84,010
Fee earning salaried Partners or non-shareholder Directors	£57,919	£29,888	£44,813	£51,342	£62,545	£66,240
Non-fee earning equity Partners or shareholder Directors	£43,518	£9,648	£16,414	£33,377	£57,250	£106,408
Fee earning equity Partners or shareholder Directors	£50,061	£26,264	£42,156	£51,741	£68,831	£96,603

Regions

	East Midlands	East of England	London	North East	North West	Northern Ireland	Scotland	South	South East	South West	Wales	Wessex	West Midlands	Yorkshire
Architectural Assistants (Part 1 Qualified)	£19,102	£18,428	£20,851	£17,304	£19,179	£12,968	£16,954	£19,449	£19,977	£17,704	£16,318	£19,474	£16,837	£15,920
Architectural Assistants (Part 2 Qualified)	£23,153	£24,361	£27,791	£21,643	£23,095	£20,196	£22,008	£25,684	£25,442	£23,670	£22,759	£25,230	£24,744	£22,236
Technologists	£29,757	£30,024	£34,557	£27,215	£28,812	£25,609	£27,141	£32,427	£30,711	£27,571	£26,670	£28,379	£30,052	£26,706
Architects	£32,008	£31,275	£35,666	£30,499	£30,971	£27,030	£28,332	£32,635	£33,652	£31,002	£30,900	£32,882	£30,903	£29,796
Senior Architects	£37,307	£37,243	£43,608	£34,540	£40,732	£31,651	£33,580	£42,540	£39,144	£36,305	£31,470	£38,417	£39,108	£36,060
Associate Directors or Associates	£50,765	£42,684	£51,954	£39,725	£44,026	£35,586	£36,371	£49,711	£37,570	£41,233	£38,557	£39,556	£41,991	£39,737
Non-fee earning salaried Partners or non-shareholder Directors	£43,444	£11,400	£62,344	£70,000	£51,018	N/A	N/A	£64,942	£27,847	£46,495	N/A	N/A	N/A	£48,000
Fee earning salaried Partners or non-shareholder Directors	£49,716	£49,884	£68,897	£55,666	£60,699	£30,340	£44,308	£53,028	£28,868	£42,835	£45,758	£52,364	£54,560	£51,645
Non-fee earning equity Partners or shareholder Directors	£29,367	£15,402	£63,265	£39,000	£55,596	£5,467	£22,214	£19,634	£47,765	£25,023	£17,054	£34,354	£14,969	£35,215
Fee earning equity Partners or shareholder Directors	£44,096	£38,328	£62,239	£47,208	£46,885	£34,835	£46,971	£44,201	£44,710	£42,572	£35,290	£39,839	£42,959	£44,996

From our experience of placing architectural staff via our recruitment agency, salary levels in the London area are approximately:

Position	Annual Salary	Hour Rate
Part 1 / First Year Out Students	£18-22,000	c. £10-13
Part 2 Assistants / Recent Post Diploma	£24-27,000	c. £14-16
Part 2/ 1-2 years Post Diploma	£28-32,000	c. £16-19
Part 3 / Newly Registered Architect	£31-34,000	c. £18-20
Project Architect / 3-5 years post-reg	£35-43,000	c. £20-25

http://www.ribaappointments.com/Salary-Guide.aspx

Principales páginas para buscar trabajo:

https://www.dezeenjobs.com/

http://www.ribaappointments.com/

http://www.bd4jobs.com/

Agencias:

www.austenhr.co.uk

http://www.mustardjobs.co.uk/

http://www.faststream.com/

https://adremgroup.com/

Cómo informarse:



bdonline.co.uk



http://www.dezeen.com/

http://www.bdonline.co.uk/

En Inglaterra se encuentran algunos de los estudios más importantes del mundo:

David Chipperfield Architects	Zaha Hadid	Foster + Partners
Wilkinson Eyre	ALLFORD HALL MONAGHAN MORRIS	STANTON WILLIAMS
Allies and Morrison Architects	Heatherwick studio	GRIMSHAW
MaccreanorLavington	Eric Parry Architects	DUGGAN MORRIS ARCHITECTS
witherford watson mann architects	BALMOND/STUDIO	JOHN MCASLAN + PARTNERS
Rogers Stirk Harbour + Partners	Adjaye Associates	BDP